
Prot. N° 9852                                              Del 26 NOV. 2009

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 32 del 26 Novembre 2009

OGGETTO: Lavori  di  urbanizzazione  dell’area  industriale  di  Viggiano  –  Indirizzi  per 
l’indizione  delle  procedure  di  gara  -  Individuazione  Direttori  dei  lavori  e 
Coordinatori per la sicurezza in fase di esecuzione.  

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10  gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale  di  cui  alla  Legge  Regionale  3  novembre  1998,  n.  41,  con  eccezione  del 
Collegio dei  Revisori,  sono sciolti,  con le modalità  previste  dal  comma 2 del  presente 
articolo; 

VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia  di  Potenza  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  di  Amministrazione)  ad 
eccezione del Collegio dei Revisori;

VISTO l’art. 1 della L.R. n. 32 del 19.10.2009 avente ad oggetto “Gestione commissariale 
dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale” pubblicata sul BUR n. 48 del 23 ottobre 2009; 

VISTA la D.G.R. n. 1912 del 3/11/2009, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 
19 della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio 
Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza; 

VISTO il D.P.G.R. n. 575 del 09/11/2009 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è 
stato nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  12  novembre  2009  avente  ad  oggetto 
“Insediamento”; 

1



PREMESSO che con nota prot. n. 5187 del 24.04.08, acquisita al prot. ASI n. 3168 del 
30.04.08,  il  Sindaco del  comune di  Viggiano ha informato  il  Consorzio  che la  Giunta 
Regionale,  con deliberazione n.  352 del  18.03.08,  aveva  ammesso a finanziamento il 
programma  di  completamento  delle  opere  a  rete  dell’a.i.  di  Viggiano  per  un  importo 
presumibile di € 3.900.000,00, secondo il seguente quadro sintetico di spesa:
1 - Integrazione rete di distribuzione del gas € 1.200.000,00
2 - Ripristino pavimentazioni € 1.000.000,00
3 - Integrazione segnaletica orizzontale e verticale €    200.000,00
4 - Razionalizzazione rete idrica potabile e industriale € 1.500.000,00;

CHE la G.R., con la citata delibera n. 352/08, incaricava la Struttura di Progetto Val d’Agri 
dell’esecuzione del provvedimento medesimo;

CHE, a seguito di determinazione del C.d.A., in data 28.05.08, con nota prot. n. 3775, il 
Consorzio  ha segnalato alla  Struttura  Progetto  Val  d’Agri  del  Dipartimento Presidenza 
della Giunta della Regione Basilicata, la propria disponibilità a rendersi parte attiva nella 
realizzazione del programma approvato dalla G.R.;

CHE  con  nota  prot.  n.  119462/7132  del  19.06.08,  acquisita  al  prot.  ASI  n.  4352  del 
19.06.08, la Struttura Progetto Val d’Agri del Dipartimento Presidenza della Giunta della 
Regione Basilicata, ha invitato il Consorzio a voler trasmettere il progetto preliminare degli 
interventi  da  realizzare,  da  predisporre,  almeno in  relazione alle  tipologie  di  lavori,  in 
coerenza del quadro sintetico della spesa approvato con DGR n. 352/08;

VISTA la delibera commissariale n. 23 del 30.07.2008, con la quale si prendeva atto del 
finanziamento regionale per i lavori di urbanizzazione dell’area industriale di Viggiano e si 
procedeva alla individuazione dei Responsabili unici del procedimento nelle persone di:
Ing.  Mario  CERVERIZZO  per  i  lavori  di  “Razionalizzazione  rete  idrica  potabile  e  
industriale” – Ing. Guido BONIFACIO per i lavori di “Integrazione rete di distribuzione del  
gas” -  Geom. Antonio CORBO  per i lavori di “Ripristino pavimentazioni e Integrazione 
segnaletica orizzontale e verticale”;

ATTESO  che sono in fase di  acquisizione per i  lavori  citati  le progettazioni e i  relativi 
permessi e/o autorizzazioni;

RITENUTO  opportuno  dettare  gli  indirizzi  per  l’indizione  delle  procedure  di  gara  per 
l’individuazione dei soggetti affidatari dei lavori sopra citati;

VISTO l’art. 130 – comma 1 - del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. che prevede per l‘esecuzione di 
lavori pubblici l’obbligo, da parte delle amministrazioni aggiudicatici, ad istituire un ufficio di 
direzione dei lavori;

VISTO l’art. 130 – comma 2 – del citato D.Lgs. che prevede l’affidamento della direzione 
lavori a soggetti interni alla stazione appaltante;

VISTO l’art. 90 del D.Lgs n. 81 del 9.04.08 che prevede la nomina del coordinatore per la 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

VISTO  l’art. 127 del D.P.R. n. 554/99 che prevede che le funzioni del coordinatore per 
l’esecuzione dei lavori previsti  dalla vigente normativa sulla sicurezza nei cantieri  sono 
svolte dal direttore dei lavori e, che nell’eventualità il direttore dei lavori sia sprovvisto dei 
requisiti  previsti  dalla  normativa  stessa  le  stazioni  appaltanti  devono  prevedere  la 

2



presenza di almeno un direttore operativo avente i requisiti necessari per l’esercizio delle 
proprie funzioni;

VISTO il regolamento per la ripartizione del fondo incentivante ex art. 18 Legge n. 109/94, 
approvato con delibera di C.d.A. n. 89 del 10.07.02;

VISTO l’art. 92, comma 5, del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. che prevede che “una somma non 
superiore al 2% dell’importo a base di gara di un’opera o di un lavoro, comprensiva anche 
degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, a valere direttamente 
sugli stanziamenti di cui all’art. 93, comma 7, è ripartita, per ogni singola opera o lavoro, 
con le modalità e i  criteri  previsti  in sede di  contrattazione decentrata e assunti  in un 
regolamento  adottato  dall’amministrazione,  tra  il  responsabile  del  procedimento  e  gli 
incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, 
del collaudo, nonché tra i loro collaboratori…..” nonché l’art. 18 della legge n. 2/2009 che, 
a  decorrere  dal  1º  gennaio  2009,  fissa  nella  misura  dello  0,5  la  percentuale  prevista 
dall’articolo  92, comma 5,  del  decreto legislativo  12 aprile 2006,  n.  163 destinata alle 
finalità di cui alla medesima disposizione;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 2 luglio 2008;

RITENUTO dover  chiarire  che,  fino  alla  approvazione  del  nuovo  regolamento  di  cui 
all’art.  92,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  163/06  e  s.m.i.,  gli  incentivi  riconosciuti  devono 
comunque intendersi comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell’amministrazione;

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai  sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009; 

D E L I B E R A

1. di  incaricare  i  competenti  uffici  consortili  di  predisporre  i  necessari  atti  e  i 
Responsabili  Unici  del  Procedimento:  Ing.  Mario  CERVERIZZO  per  i  lavori  di 
“Razionalizzazione  rete  idrica  potabile  e  industriale”,  Ing.  Guido  BONIFACIO  per  i 
lavori  di “Integrazione rete di distribuzione del gas” e Geom. Antonio CORBO per i 
lavori di “Ripristino pavimentazioni e Integrazione segnaletica orizzontale e verticale” di 
indire, non appena compiutasi l’acquisizione dei necessari permessi e/o autorizzazioni 
e conseguentemente delle progettazioni esecutive, le procedure di gara ai sensi del 
D.lgs.  163/06, per l’individuazione dei soggetti  affidatari  dei  lavori  di  urbanizzazione 
dell’area industriale di Viggiano;

2. di incaricare il  Direttore generale di individuare fra i  tecnici consortili  e quindi 
nominare, ai sensi del regolamento per la ripartizione del fondo incentivante ex art. 18 
Legge n. 109/94 approvato con delibera di C.d.A. n. 89 del 10.07.02, i rispettivi Direttori 
dei lavori e Coordinatori per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori 
di:  “Razionalizzazione  rete  idrica  potabile  e  industriale”  -  “Integrazione  rete  di  
distribuzione  del  gas”  -  “Ripristino  pavimentazioni  e  Integrazione  segnaletica 
orizzontale e verticale” nell’area industriale di Viggiano;

3



3. di  prevedere  che  gli  incentivi  alla  progettazione,  comprensivi  degli  oneri 
previdenziali  e assistenziali  a carico dell’amministrazione, siano imputabili  alla voce 
“Spese generali” del Q.E. dei rispettivi progetti;

4. di  dare atto che tutti  gli  atti  ai  quali  è fatto riferimento nelle premesse e nel 
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.

                        IL COMMISSARIO 
              Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

           

Parere del Dirigente Tecnico:
In relazione ai lavori di urbanizzazione dell’area industriale di Viggiano, atteso che sono in 
fase  di  acquisizione  dei  necessari  relativi  permessi  e/o  autorizzazioni  e, 
conseguentemente, saranno a breve disponibili le progettazioni esecutive, si propone di 
incaricare i rispettivi Responsabili Unici del Procedimento di indire, non appena compiutasi 
l’acquisizione  dei  necessari  permessi  e/o  autorizzazioni  e  conseguentemente  delle 
progettazioni esecutive, le procedure di gara ai sensi del D.lgs. 163/06 per l’individuazione 
dei soggetti affidatari degli stessi. Si propone altresì di individuare fra i tecnici consortili e 
quindi nominare, ai sensi del vigente regolamento per la ripartizione del fondo incentivante 
approvato con delibera di C.d.A. n. 89 del 10.07.02 (ex art. 18 Legge n. 109/94), i rispettivi 
Direttori dei lavori e Coordinatori per la sicurezza in fase di esecuzione. 

                    IL DIRIGENTE TECNICO
                      Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 24/11/2009 

Parere del Dirigente Amministrativo: 
Vista  la  presente  proposta  di  delibera,  per  quanto  di  propria  competenza relativa  alla 
imputazione contabile, si attesta che si provvederà alla registrazione delle stesse alla voce 
“Spese  Generali”  dei  quadri  economici  dei  seguenti  lavori  di  cui  si  prevede  il 
finanziamento:

− Lavori di “Integrazione rete di distribuzione del gas”;
− Lavori di “Razionalizzazione rete idrica potabile e industriale”;
− Lavori  di  “Ripristino  pavimentazioni  e  Integrazione  segnaletica  orizzontale  e 
verticale”

nonché  la  registrazione,  delle  medesime,  tra  gli  Immobilizzazioni  materiali  con  le 
medesime voci

         IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                  Geom. Alfredo ROCCO 

Tito lì, 26/11/2009 

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                    Ing. Mario CERVERIZZO
Tito lì, 26/11/2009 

4


